РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЛАВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 октября 2022 года №2032
г. Славск

Об утверждении Положения о грантовой поддержке проектов, направленных на защиту прав и интересов инвалидов и ветеранов
В целях реализации мероприятий по поддержке прав и интересов инвалидов и ветеранов, предусмотренных муниципальной программой «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области», утвержденной постановлением администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области от 29 октября 2021 года № 2358 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании «Славский муниципальный округ Калининградской области» (в редакции от 01.02.2022 года №70), администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» п о с т а н о в л я е т :
1.Утвердить Положение о грантовой поддержке проектов, направленных на защиту прав и интересов инвалидов и ветеранов», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.Создать комиссию по рассмотрению заявок на получение грантовой поддержки, согласно приложению № 2

3.Постановление администрации МО «Славский городской округ» от 12.11.2019 г.№ 2655 «Об утверждении Положения о грантовой поддержке проектов, направленных на защиту прав и интересов инвалидов и ветеранов» считать утратившими силу.

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» Алсуфьеву И.М.
5.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете «Славские НОВОСТИ».
Глава администрации
МО «Славский муниципальный округ
Калининградской области»                                                            Э.В. Кондратов
Приложение№ 1
к постановлению администрации

 МО «Славский муниципальный округ

Калининградской области»
от 12 октября 2022 года № 2032
ПОЛОЖЕНИЕ

о грантовой поддержке проектов, направленных на защиту прав и интересов инвалидов и ветеранов

I.    Общие положения
II.   Сроки приема заявок на получение гранта
III.  Требования, предъявляемые к заявкам на получение грантов
IV.  Порядок рассмотрения заявок на получение грантов
V.   Порядок заключения и исполнения договоров в рамках реализации гранта
VI.  Отчет о целевом использовании гранта
VII. Список прилагаемых к заявке документов.

I. Общие положения

1. Муниципальное образование «Славский муниципальный округ Калининградской области», в рамках утвержденных лимитов, предоставляет грантовую поддержку на реализацию проектов, направленных на защиту прав и интересов инвалидов и ветеранов, проживающих на территории Славского муниципального округа Калининградской области, на основании договоров гранта, заключаемых с получателями грантов.
2. Приоритет отдается проектам, реализация которых направлена на:

-защиту прав и интересов инвалидов, ветеранов войн и ветеранов труда;

-достижение вышеуказанной категории граждан равных с другими гражданами возможностей участия во всех сферах жизни общества;
3. Приоритет также отдается проектам, предусматривающим долевое участие в их финансировании третьих лиц, подтвержденное гарантийными письмами.

 4. Не принимаются к рассмотрению проекты, предусматривающие расходы на создание организаций, формирование их имущества и финансирование деятельности их органов управления.

5. Претендовать на получение Гранта могут:

- некоммерческие негосударственные организации и другие некоммерческие организации и учреждения, уставная деятельность которых позволяет реализовать проект и полученные средства грантовой поддержки на его реализацию, в соответствии с направлениями, изложенными в п.2;

 6. Цели проектов, на реализацию которых выдаются гранты, должны соответствовать уставным целям некоммерческих организаций – заявителей на получение гранта.

7. Гранты выделяются организациям, подавшим согласно настоящему Положению, заявки на получение гранта, составленные согласно предложенной администрацией МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» форме (далее – «заявки»).

8. Подлинники заявок соискателей гранта (далее в зависимости от контекста – «соискатели» или «соискатель»), должны направляться на почтовый адрес: 238600 г. Славск, ул. Калининградская, дом 10.

 9. Рассмотрению подлежат только подлинники заявок, отвечающие всем требованиям настоящего Положения.
10.Администрация муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» не принимает заявки от организаций, отчеты которых за целевое использование ранее полученных ими грантов не утверждены администрацией МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» на момент получения новой заявки.
11.Администрация МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» не принимает заявки, полученные за пределами сроков, указанных в статье II настоящего Положения.
12.Размер грантовой поддержки каждого проекта определяется решением комиссии по рассмотрению заявок, в рамках утвержденных лимитов.

II. Сроки приема заявок на получение гранта

1.Заявки принимаются дважды в год:

- с 01 марта по 30 марта включительно (далее – «первый срок»);

- с 01 октября по 30 октября включительно (далее – «второй срок»).
2.Дата подачи заявки определяется по дате отправления письма, указанной на почтовом штемпеле, либо по дате на входящем штемпеле администрации.
3.Количество подлежащих рассмотрению заявок из числа полученных в течение каждого из сроков текущего года может быть ограничено.
III. Требования, предъявляемые к заявкам на получение грантов

1.Заявка должна быть составлена на русском языке. Заявки, составленные на других языках, не рассматриваются.

2. Заявка должна содержать:

- наименование проекта (желательно краткое), его цель, ожидаемые результаты, срок и этапы реализации проекта, ориентировочную стоимость проекта в целом;

- сумму запрашиваемого финансирования;
- полное наименование, организационно-правовую форму, дату, место регистрации, место нахождения и почтовый адрес, имя контактного лица, номер телефона, адрес электронной почты и интернет-сайта при его наличии;

- должность и полное имя руководителя, имеющего право действовать без доверенности от имени соискателя юридического лица;

-реквизиты банковского счета соискателя, на который будут перечислены средства гранта;

3.К заявке должны быть приложены документы, в том числе смета расходов на реализацию проекта и иное, указанное в Приложении к настоящему Положению.

4.Не рассматриваются заявки:

- не содержащие какой-либо информация из числа указанной в пункте 2 настоящей статьи;

- к которым не приложены все или некоторые из требуемых документов (приложений), указанных в Приложении к настоящему Положению.

IV. Порядок рассмотрения заявок на получение грантов
1. Поступившие в администрацию МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» заявки регистрируются секретарем и передаются в Комиссию по рассмотрению заявок.

2.После предварительного изучения заявки и прилагаемых к ней документов на предмет соответствия требованиям настоящего Положения Комиссией принимается решение о принятии заявки к рассмотрению либо об оставлении заявки без рассмотрения.

3.Администрация проводит внутреннюю экспертизу принятых к рассмотрению заявок.
4.По итогам экспертизы соискателю может быть предложен грант в меньшей сумме, в частности, на частичную реализацию или частичное финансирование заявленного проекта.
5. Администрация извещает соискателей персонально:

- о заявках, оставленных без рассмотрения;

- об отклоненных заявках.

6. Администрация МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» не дает письменных или устных пояснений о мотивах принятия тех или иных решений по результатам рассмотрения заявок.
V. Порядок заключения и исполнения договоров гранта

1.На основании заявок, получивших положительное заключение Комиссии, составляется договор гранта.
 2. Решение об удовлетворении заявки считается принятым с момента подписания соответствующего договора гранта главой администрации              МО «Славский муниципальный округ Калининградской области».
3. Договоры гранта вступают в силу с момента их подписания.
4.Суммы, определенные соответствующими договорами гранта, перечисляются на счет грантополучателя в кредитных организациях.

5.Обязательства администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» по вступившему в силу договору гранта считаются исполненными с момента поступления суммы гранта на счет получателя гранта в кредитной организации.
VI. Отчет о целевом использовании гранта
1. Получатель гранта в срок, установленный вступившим в силу договором гранта, должен представить администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» отчет о целевом использовании гранта (далее – «отчет»).

 2. Отчет должен включать в себя информацию о реализации проекта и его итогах (содержательная часть отчета) и финансовый отчет об исполнении сметы.
3. К отчету должны прилагаться:

- должным образом заверенные копии платежных и иных первичных документов, подтверждающих фактически произведенные расходы;

- документы, на основании которых эти платежи были произведены;

- реестр, прилагаемых документов и копий.

- фотографии проведенных мероприятий.

4.Получатель гранта обязан возвратить неиспользованную в ходе реализации проекта часть гранта, если таковая имеется.
5.В процессе рассмотрения отчета администрация вправе запросить у получателя гранта дополнительную информацию и (или) документы, необходимые для получения полного представления о ходе и итогах реализации проекта, а получатель гранта должен предоставить их.

6.Администрация МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» утверждает отчет, если он не оставляет сомнений в том, что сумма гранта израсходована по целевому назначению.
VII. Список прилагаемых к заявке документов
1. Соискатель – российское юридическое лицо при направлении заявки на получение гранта должен представить заверенные копии:

- учредительных документов, наличие которых предусмотрено законодательством Российской Федерации для юридических лиц данной организационно-правовой формы и все изменений и дополнений к ним;

- свидетельства о государственной регистрации юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц;

- свидетельства о регистрации юридического лица в налоговом органе по месту нахождения юридического лица;

- документа или документов, подтверждающих факт избрания (назначения) на должность действующего руководителя юридического лица, имеющего право действовать без доверенности от имени юридического лица.

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную не позднее чем за 15 (пятнадцать) дней до дня ее отправления в адрес администрации.

3.Помимо вышеуказанных документов к каждой Заявке должны быть приложены:

- смета расходов на реализацию проекта,
- программа реализации проекта и (или) календарный план реализации проекта.

4.Если проект предусматривает частичное покрытие расходов за счет гранта (долевое финансирование проекта), к Заявке может быть приложена смета расходов, покрываемых исключительно за счет гранта. В этом случае приложение общей сметы затрат на реализацию проекта не требуется, т.к. по завершении реализации проекта грантополучатель будет отчитываться о расходовании средств согласно смете расходов, покрываемых за счет гранта.

Приложение№2
к постановлению администрации

 МО «Славский муниципальный округ

Калининградской области»

от 12 октября 2022 года №2032
Состав комиссии
по рассмотрению заявок на получение грантовой поддержки, направленных на защиту прав и интересов инвалидов и ветеранов
-Алсуфьева И.М. – заместитель главы администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» - председатель комиссии;
-Собченко Т.Г. – ведущий специалист отдела социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области» - секретарь комиссии.

Члены комиссии:

-Синегубова Ж.М. – начальник МКУ «Финансовый отдел» администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Шилько Е.В. – начальник отдела социальной защиты населения, опеки и попечительства администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Якелис С.П. – и.о. начальника отдела культуры, молодежи, спорта и туризма администрации МО «Славский муниципальный округ Калининградской области»;

-Вялова Т.В. – главный редактор МАУ газета «Славские НОВОСТИ»;

-Матвеева Е.А. – глава муниципального образования «Славский муниципальный округ Калининградской области» (по согласованию).